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Milí čitatelia,
     keď budete sadať k štedrovečernému stolu 
nech láska, radosť a porozumenie naplní vaše srd-
cia. Hojnosť zdravia a pokoja v novom roku želajú 
členovia redakčnej rady.

  V mesiaci november bolo 
uskutočnené cvičenie CO 
týkajúce sa evakuácie 
obyvateľstva pod vodnou stav-
bou, a to v prípade ohrozenia 
a nebezpečenstva pretrhnu-
tia sa nádrže. Vedenie obce 
neustále rokuje o vybudovaní 
novej fabriky v Klenovci, pí-
somne bol oslovený  prezident 
republiky, ministri vlády SR aj 
so žiadosťou o prijatie. Rokova-
nia však neustále trvajú. Obec 
rieši aj problém potravinovej 
pomoci v Klenovci, ktorá bude 
uskutočnená až v januári 2012. 
Podnikli sa kroky na opravu klu-
bu dôchodcov, revitalizáciu ná-
mestia, úpravu projektu Bencov 
pľac, zrealizovalo sa osvetle-
nie. V novembri a decembri sa 
uskutočnili aj mnohé významné 
akcie a udalosti: 40. výročie 

vzniku súboru Vepor, pripomen-
uli sme si 140.výročie založenia 
divadla v Klenovci, aj tento rok k 
nám zavítal Mikuláš, naši rodáci 
„ krstili svoje knihy“, Medové 
Vianoce v mlyne, program Po-
koj ľuďom dobrej vôle.
 Poslanci schválili rozpočtové 
provizórium na I. štvrťrok 2012 
v tendenciách roku 2011. 
Ďalej prerokovali návrh VZN 
o miestnych daniach a miest-
nom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné od-
pady a o ostatných miestnych 
poplatkoch na území obce, 
návrh Zásad hospodárenia a 
nakladania s majetkom obce, 
návrh Organizačného poriadku 
OÚ, návrh Pracovného poriad-
ku zamestnancov obce, návrh 
Poriadku odmeňovania zamest-
nancov obce, návrh Smernice 
Zboru pre občianske záležitosti 
obce. K jednotlivým návrhom 
sa postavili veľmi zodpovedne, 
prehodnocovali, zvažovali, 
podávali návrhy na úpravu 
a  zlepšenie prednesených 
návrhov. Výsledky hlasovania 
sú zverejnené na Infokanáli.
 Na záver zasadania sa sta-
rostka obce poďakovala prí-
tomným za aktívnu spoluprácu 
poslancov s obecným úradom a 
ukončila rokovanie.

Edita Bartová

Zo života Klenovca 
3.11. - cvičenie civilnej obrany
11.-12.11. - 40 rokov FS Vepor
27.11. - 140. výročie ochotníc-
keho divadla v Klenovci
6.12. - prišiel do obce Mikuláš
10.12. - uvedenie knihy profe-
sora Igora M. Toma
11.12. - Pokoj ľuďom dobrej 
vôle
17.12. - Prvý ročník Vianočného 
turnaja v minifutbale
28.12. – tradičná Estráda

Edita Bartová

Zasadalo obecné zastupiteľstvo

    Prichádzajú k nám tíško, 
očakávané, s predzvesťou ta-
jomna, prekvapení, lásky a 
pohody. Tak by to malo byť. Tí 
najmenší sa tešia na darčeky 
a pekné rozprávky v televízii.  
A my, ktorí už máme tých “pár” 
Vianoc za sebou, nostalgicky 
spomíname na vianočné časy, 
prežité so svojimi najbližšími. 
Nie všetci sú už s nami.  Os-
tala len spomienka a v tento 

predvianočný čas i nejaká 
tieseň. Odožeňme ju z duše 
a zapálením sviečky uctime 
si pamiatku tých, ktorí navždy 
odišli, ale ostali v našich srd-
ciach naveky. Žijeme však 
pre tých, ktorí sú tu s nami, 
predovšetkým pre naše deti a 
vnúčatá. Nie vždy je to pravé 
orechové kupovať deťom drahé 
hračky, sladkosti, značkové 
(Pokračovanie na 3. strane)

   Dňa 15. decembra  sa konalo riadne zasadnutie obecného 
zastupiteľstva, ktoré otvorila a viedla starostka obce Zlata 
Kaštanová. Poslancov a poslankyne informovala o činnosti 
vedenia obce od posledného zasadnutia zastupiteľstva.

Šťastné a veselé...

Vážení a milí spoluobčania!
    Rok 2011 sa neodvratne blíži ku koncu a my o pár dní vstúpime 
do nového roku 2012. V každodennom zhone a pod tlakom po-
vinností si mnohokrát ani neuvedomujeme, ako sa striedajú dni 
pracovné a sviatočné. Toto je obdobie, aby sme sa na chvíľu za-
stavili a zamysleli, aký kus cesty sme ubehli, čo sa nám v starom 
roku podarilo a čo nie. Práve končiaci rok hodnotíte aj Vy vo svo-
jich rodinách. Čo ste nedosiahli a nesplnili v uplynulom roku, v 
tom budete snáď úspešní v budúcom roku. Ja Vám to úprimne 
želám. Nový rok nám prináša nové predsavzatia a plány, ktoré 
sa nepochybne budú spájať s radosťami i strasťami, úspechmi aj 
sklamaniami. 
 Aj miestna samospráva sa snažila v priebehu roka 2011 
zabezpečovať úlohy vyplývajúce zo zákona o obecnom zriadení. 
Prioritou obce boli hlavne investičné a neinvestičné akcie,  úpra-
va a čistenie obce, zabezpečovanie kultúrnych a spoločenských 
podujatí a tým zlepšenie kvality života v našej obci. No nedá 
sa všetko a hneď, vždy je potrebné brať do úvahy súvislosti a 
dopady. Nikdy nebudú všetci spokojní.Všetkých tých, čo sú ne-
spokojní s našou prácou, by som rada poprosila, aby nešírili 
nenávisť a neosočovali. U niektorých ľudí pretrváva aj  taký trend, 
že kto niečo robí v spoločenskej oblasti alebo podniká, je skôr 
ohováraný. Ale práve títo ľudia vytvárajú ľudské, duchovné a ma-
teriálne hodnoty. 
  Vážení Klenovčania, v týchto súvislostiach mi dovoľte, aby som 
poďakovala všetkým obyvateľom obce, ktorí neboli ľahostajní 
ku svojmu okoliu pri rodinnom či bytovom dome a ktorí podpo-
rovali aktivity obce  v oblasti spoločenského, kultúrneho, alebo 
športového diania. Ďakujem poslancom obecného zastupiteľstva, 
členom komisií a pracovníkom obce, ktorí prichádzali s podnetmi 
na zlepšenie kvality života v obci a hľadali najlepšie riešenia k 
odstráneniu problémov, ktoré ťažili našich obyvateľov.  Moje 
poďakovanie patrí cirkevným predstaviteľom, učiteľom, zástupcom 
spoločenských organizácií, zdravotníckym pracovníkom, folklór-
nemu súboru, športovcom, podnikateľským subjektom a všetkým, 
s ktorými udržuje obec Klenovec dobré vzťahy, ktorí pomohli obci 
a prispeli akýmkoľvek spôsobom k jej rozvoju i oživeniu. Pozdra-
vujem našich chorých spoluobčanov, prajem im skoré uzdravenie 
a veľa psychických a fyzických síl. Pevné zdravie a porozumenie 
v rodinách prajem našim seniorom. Sviatky plné radosti prajem 
aj našim deťom a mládeži, ale aj našim rodákom, ktorí nemôžu 
sviatky prežiť vo svojich rodinách. Všetkým prajem zo srdca 
úspechy v pracovnom aj v osobnom živote.    

           Mgr. Zlata Kaštanová, starostka obce

Klenovské noviny
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Zlata Kaštanová, starostka obce
    Už niekoľko dní žijeme nádher-
nou vianočnou atmosférou, ktorú 
navodzuje výzdoba ulíc, obchodov 
a rôznych vianočných podujatí. 
Žijeme v očakávaní krásnych sviat-
kov roka. Vianoce sú sviatky, na 
ktoré sa teší azda každý človek, či 
je to dieťa alebo starý rodič. Niekto 
sa teší na vzájomné obdarovanie, 
iný na vzájomné stretnutie.  Stále 
sa presviedčame, že k hodnotnému 
životu nám nestačia len výdobytky 
technického pokroku, ale potrebu-
jeme aj vzájomnú lásku, úctu a 
pochopenie. Potrebujeme vedľa 
seba človeka, s ktorým si rozumie-
me a ktorý sa nám snaží pomôcť,  
keď to potrebujeme. V tomto období 
si preto možno mnohí kladú otázku:  
- O čom sú Vianoce?“ 
 Vianoce sú časom, kedy si viac 
ako inokedy uvedomujeme silu 
priateľstva, lásky, úcty a obetavosti. 
Citlivejšie ako inokedy si spomí-
name na svojich blízkych, ktorí sú 
ďaleko v zahraničí, alebo už nie sú 
medzi nami, ale stále žijú v našich 
srdciach a spomienkach.
 Vianoce sú časom uvedomiť si, že 
spoločne prežité chvíle radosti, po-
kory a odpustenia sú tým najkrajším 
darčekom, ktorý si môžeme navzá-
jom darovať. Sú to sviatky o stret-
nutí rodiny. Nie vždy to tak bude, 
preto si to vážme a zachovávajme. 
Veď Vianoce sú predovšetkým 
sviatkami rodiny a domova. Verím, 
že vo Vašich rodinách sa stret-
nete všetci pri prestretom stole, so 
sviatočnými tradičnými jedlami a 
pri vianočnom stromčeku. Verím, 
že spoločným stretnutím v rodin-
nom kruhu si každá rodina vytvorí 
príjemnú pohodu, ktorá sa nadlho 
zapíše každému z Vás do pamäti.
 Vianoce sú časom dodržiavania 
zvykov našich predkov. Veď bez 
tradícií nie sú Vianoce tými pravý-
mi. V príjemnom teple domova 
iste budú znieť  vianočné koledy a 
modlitby, či už ako poďakovanie za 
končiaci sa rok, alebo ako prosba 
za zdravie a spokojnosť  v budúc-

nosti, alebo ako spomienka na tých, 
po ktorých zostalo pri stole prázdne 
miesto.
 Vianoce sú časom vône vianočného 
pečiva, ihličia, kapustnice či 
vianočného punču. Tieto vône v nás 
navodzujú atmosféru, aby sme si 
sviatky pripravili čo najpríjemnejšie.
 Vianoce sú časom zaspomínať si na 
prežité dni a prekonané prekážky, 
zamyslieť sa a prehodnotiť 
vykonané skutky i nesplnené sľuby. 
Lebo pomaly sa blíži rozlúčka so 
starým rokom a každá rozlúčka 
zvádza k spomienkam.
 Vianoce sú časom vzájomného 
obdarúvania. Naše milé deti čakajú 
splnenie tajných prianí v podobe 
vysnívaného prekvapenia pod 
stromčekom. Rodičia a starí rodičia 
zas čakajú návštevu svojich blíz-
kych. U rodičov cítime vôňu domo-
va a to nás v duchu tradícií volá 
k mamám a otcom, jednoducho 
- domov. My, ktorí sme celý rok  
vyťažení pracovnými povinnosťami, 
očakávame chvíle pokoja a od-
dychu, lebo súčasná doba kladie na 
nás vysoké nároky, a to nielen pra-
covné, ale aj citové.
 Vianoce sú aj časom pomoci. 
Medzi nami sú ľudia, ktorí potrebujú 
pomoc a podporu. Mnohí v tomto 
duchu preukazujú pomoc suse-
dom, známym alebo aj neznámym 
ľuďom. Na toto všetko sú Vianoce.
Milí spoluobčania, želám Vám v 
mene svojom, ale aj v mene poslan-
cov obecného zastupiteľstva a pra-
covníkov obecného úradu radostné 
a spokojné prežitie vianočných svi-
atkov. Aby sa splnili Vaše priania 
a očakávania, aby aspoň trochu z 
tejto čarovnej vianočnej atmosféry 
zostalo aj počas celého roka. Lebo 
pokoj, úcta a radosť sú potrebné 
ako pre sviatočné dni, tak aj pre 
všedné dni. Dúfam, že dobrá vôľa, 
v znamení ktorej sa niesol náš náš 
tradičný predvianočný program Po-
koj ľuďom dobrej vôle, nám vydrží aj 
počas budúceho roka.           
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Tradičný program Pokoj ľuďom dobrej vôle sa uskutočnil 11.decembra
V znamení pokoja a predvianočnej nálady

Dušan German, senior ECAV
Naše, už tradičné podujatie má 
krásny názov: Pokoj ľuďom dobrej 
vôle. Priali by sme si, aby sme – toto 
vysloviac – tak sa aj naozaj stalo; 
teda: aby zavládol medzi nami po-
koj. Rok po roku pozorujeme, že 
tomu tak nie je.
My sme nadšení pekným pro-
gramom tohoto podujatia. Ďakujem 
organizátorom; a keďže tu aj naše 
spoločenstvá vystupujú, poviem: 
robíme to preto, aby sme pokoj aj 
iným priniesli.
A práve k tejto téme dovolím si teraz 
povedať niekoľko slov.
Pokoj ľuďom dobrej vôle – 
považujem za želanie tých, ktorí 
prípravou programu túžia po tom, 
aby  “pokoj” v tomto čase – a 
verím, že nielen v dobe adventnej a 
vianočnej – nás všetkých prenikal, 
aby medzi nami dominoval, aby nás 
Klenovčanov upokojoval a zjedno-
coval.
Dalo by sa uviesť veľa príkladov, 
čo to znamená, ak pokoj chýba... 
Žiaľ, celý svet je v akomsi nepokoji. 
Čo si ale počať? Hľadať pokoj v 
súčasných “moderných” amuletoch, 
náramkoch, šnúrkach či iných pofi-
dérnych zdrojoch? Je to trend, ale 
vedzme: toto nás neupokojí!
Milí priatelia, je advent, čo znamená 
príchod. Príchod Toho, ktorý okrem 
iného povedal – Ján 14,17: Pokoj 
vám zanechávam, svoj pokoj vám 
dávam; nie ako svet dáva, vám ja 
dávam.
Skúsme nad onou ponukou 
popremýšľať!
Tento program nesie názov Pokoj 
ľuďom dobrej vôle! A byť takým 
neznamená, že iných pod zem 
udupeme, ale že sa budeme snažiť 
pochopiť ich, že budeme vnímať ich 
starosti, trápenia – a možno aj pády 
– a vtedy im podáme ruku.
Toto krásne podujatie, kde sa vieme 
ekumenicky stretnúť, kde svojím 
spôsobom dominuje to, čím je folklór 
naplnený – teda tými záchvevmi 
duše klenovského roľníka, remesel-
níka či robotníka pred všemohúcim 

Bohom – áno, toto všetko nás spája 
a vyzýva: buďme ľuďmi dobrej vôle 
a tvorme pokoj, tvorme ho nielen 
v dobe adventnej a vianočnej! Ne-
zabúdajme, že sme krehkí a zo svo-
jich síl to nedokážeme. Pán nebies 
a zeme je však pripravený ujať sa 
každého z nás. Zo skúsenosti mno-
hých potvrdzujem, že len s Ním sa 
dá prežiť pokojný, požehnaný ad-
vent i Vianoce. Kiežby sme ich také 
mali!
Prajem vám, aby ste so 
Všemohúcim a Jeho pokojom 
vykročili aj do nového roku 2012! 
Pán vám žehnaj.

Peter Orvoš, kazateľ BJB 
Často kladené otázky...
„Keď je ten váš Boh taký dobrý, 
prečo je v tomto svete toľko 
násilia, utrpenia a bolesti?“
 Ľudia, ktorí neveria v Boha, sú 
ochotní predpokladať, že Boh exis-
tuje, len aby mohli spochybniť jeho 
existenciu. Lenže ich predpoklad 
má vážne nedostatky. Ak totiž pred-
pokladáme, že Boh je dobrý, tak z 
toho jednoznačne vyplýva, že tu 
musí byť aj niekto zlý. Ak je potom v 
tomto svete toľko zla, nebude to pre-
to, že Boh nie je dostatočne dobrý, 
ale preto, lebo ZLO je dostatočne 
zlé. V tomto svete je toľko násilia, 
utrpenia a bolesti práve preto, že 
tento svet nedal priestor Bohu, ale 
Zlu, ktoré vládne všade naokolo.
„Prečo s tým Boh teda niečo ne-
spraví?“
Opäť ďalší nesprávny predpoklad. 
Prečo by s tým Boh mal niečo 
spraviť? On už spravil všetko. To 
my sme na rade! Boh poslal svoj-
ho Syna. Každý, kto uverí v Neho, 
bude mať večný život. A každý, kto 
má večný život, bude šíriť lásku, 
radosť a pokoj všetkým okolo seba, 
bez rozdielu v sociálnom postavení, 
farbe pleti či príslušnosti k cirkvi. 
„Ale to sme už predsa vi-
deli v histórii, keď všetci boli 
kresťanmi a v mene Boha sa 
všetci vyvražďovali, dokonca aj 
medzi sebou.“
A do tretice opäť nesprávny pred-
poklad. Kresťanmi nie sú tí, ktorí 
to o sebe hovoria. Kresťanmi sú 
tí, ktorých skutky hovoria miesto 
nich. Ježiš povedal: „Po ovocí ich 
poznáte.“ Hľadáte strom? Nájdite 
ovocie. Jablko zvyčajne nepadá 
ďaleko od stromu. To, že o sebe 
poviem, že som lietadlo, zo mňa 
lietadlo nespraví. To, že ľudia o 
sebe hovoria, že sú kresťanmi, ich 
kresťanmi nespraví! Kresťanmi sú 
tí, ktorí prijali Krista a ako dôsledok 
toho prinášajú dobré ovocie. Aké 
ovocie prinášaš Ty?

V tomto predvianočnom čase 
Vám všetkým z úprimného srdca 
prajem, aby ste našli skutočný 
pokoj v Ježišovi Kristovi.

    Pri príležitosti blížiacich sa vianočných sviatkov sa v nedeľu 11. decembra uskutočnil program pod náz-
vom Pokoj ľuďom dobrej vôle. Program sa niesol v znamení pokoja a predvianočnej nálady. Úvodného 
slova sa ujala starostka obce Zlata Kaštanová, ktorá vo svojom sviatočnom príhovore zaželala všetkým 
obyvateľom Klenovca pevné zdravie a pokoj v rodinnom kruhu. S príhovormi už tradične vystúpili aj 
senior Rimavského seniorátu ECAV Dušan German a kazateľ Bratskej jednoty baptistov v Klenovci Peter 
Orvoš. Obidva príhovory poukázali na to, že Vianoce sú nielen sviatky radosti a hojnosti, ale aj zamysle-
ním sa nad zmyslom vianočných sviatkov v živote súčasného človeka. V programe vystúpili cirkevné 
spevácke zbory: Spevácky zbor ECAV a zbor Bratskej jednoty baptistov. Večer pokračoval folklórnym 
pásmom, v ktorom sa goralským tancom prezentoval Detský folklórny súbor Mladosť. Folklórny súbor  
Vepor  sa predviedol „Po terchovsky“. Fujaristi z Rožňavy vystúpili za hovoreného slova p. Geržu. Svojím 
spevom spestrila večer aj Ivanka Nemčoková z Rožňavy. V programe nemohli chýbať: Detský folklórny 
súbor Zornička a ženská a mužská spevácka skupina FS Vepor. Najzábavnejším pre obecenstvo bol Kad-
lubský Betlehem, ktorý nacvičil Ján Kožiak z Rimavského Brezova s rodinou. Záverečné vystúpenie patri-
lo hosťom z družobnej obce Mihálygerge z Maďarska, ktorým osobne poďakovala Stanislava Zvarová 
za spoluprácu pri realizácii projektu Folklór bez hraníc, podporeného Nadáciou otvorenej spoločnosti 
– Open Society Foundation, ktorého prezentácia sa realizovala v rámci sprievodných aktivít tohto podu-
jatia.  Poďakovanie patrilo všetkým, ktorí skrášlili priestory kultúrneho domu, na čom sa podieľala MŠ 
Karola Pajera, ZŠ V. Mináča, ŠZŠ  a ďalší. Príjemným prekvapením bol aj živý betlehem, o ktorý sa posta-
rali najmenší žiaci zo ZŠ V.Mináča. Sviatočným večerom, ktorý pripravili manželia Zvarovci, sprevádzala 
Marianna Resutíková. Všetci účinkujúci sa rozlúčili vianočnou piesňou ,,Daj Boh šťastia...”
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(Dokončenie z 1. strany)
oblečenie. To, čo naše ratolesti 
najviac potrebujú, je zdarma. Naša 
láska, trpezlivosť a starostlivosť 
sú na nezaplatenie. Nuž, využime 
čas vianočný a venujme ho našim 
deťom. Zahrajme sa s nimi, 
využime krásy našej prírody. Veď 
deti nemusia stále pozerať na TV 
obrazovku či hľadieť do monitora 
počítača. Prelistujme v našej pamäti 

a spomeňme si na tie krásne chvíle, 
keď sa s nami rodičia hrali “Človeče, 
nezlob se”, karty, či hru “meno, 
mesto, zviera, vec”. Pamätáte sa? 
Veď je to také jednoduché... 
 - Vianoce sú tam, kde slzy sú len z 
radosti, kde vôňa domova sladko sa 
rozhostí. Vianoce sú s tými, ktorých 
radi máme, Vianoce sú s tými, na 
ktorých nezabúdame. Šťastné a 
veselé!                Anna Koldrásová

Šťastné a veselé...

Účinkujúci tradičného predvianočného programu Pokoj ľuďom dobrej vôle.                   Foto: Imrich Garlaty

   Znova po roku za-
vítal do našej obce 
Mikuláš so svojim 
sprievodom anjelmi 
a čertom. Rozdával 
deťom sladkosti po 
uliciach Klenovca, 
kde ho už netrpezlivo 
čakali spolu s rodičmi. 
Niektoré deti sa nebáli 
čerta ani Mikuláša, no 

iné na neho pozerali s 
údivom, povedali mu 
aj básničku, za čo do-
stali sladkú odmenu.  
Po porozdávaní slad-
kostí v jednotlivých 
uliciach Mikuláš za-
pálil na Námestí Ka-
rola Salvu vianočný 
stromček a ozdoby a 
pokračoval vo svojej 

ceste do ďalšej obce 
robiť deťom radosť.
   Mikuláš ďakuje obci 
Klenovec, Občianske-
mu združeniu Rodon 
Klenovec a DFS Mla-
dosť  za sladkosti a 
pomoc pri uskutočnení 
tejto peknej a deťmi 
očakávanej akcie.                                                                                                                                           
                              -m- 

Ani v tomto roku neobišiel Mikuláš našu obec.

 Tak ako všetky deti, aj my sme sa 
veľmi tešili na Mikuláša. A on naozaj 
prišiel. A  mal aj dvoch pomocníkov, 
čertíkov - Bertíkov. No, a aby ste si 
nemysleli, že čakáme odmenu len 
tak, najmenší z nás ho prekvapili 
množstvom básničiek, pesničiek, a 
veru sme ho aj v tanci povykrúcali. 
Bolo nám tak veselo, že sme úplne 
zabudli na sladkú odmenu. 
 Veselé, zaujímavé a najmä poučné 
dni sme v škole prežili aj v novembri 
a začiatkom decembra.  Ako každý 
rok, znovu sme sa zapojili do kam-
pane „Červené stužky“, ktoré sú 
symbolom a názvom celosloven-
skej kampane boja proti AIDS. Táto 
kampaň je zameraná na podporu 
zdravého životného štýlu žiakov a 
na zvýšenie informovanosti o HIV/
AIDS, ako aj upozornenie na túto 
nebezpečnú chorobu. Túto choro-
bu sme si pripomenuli aj aktivitami 
k svetovému dňu boja proti AIDS 
1. decembra. Cieľom aktivít na 
našej škole počas tohto dňa bolo 
poskytnúť žiakom viac informácií 
o rôznych pohlavne prenosných 
chorobách, vrátane choroby AIDS 
vyvolanej vírusom HIV. Žiaci nielen 
horlivo besedovali na túto tému, 
ale vlastnoručne zhotovili plagát a 
mali možnosť pozrieť si film Anjeli. 
Nosením červenej stužky v tento 
deň sme prejavili solidaritu s ľuďmi 
infikovanými vírusom HIV a trpiaci-
mi AIDS. 
 Na našej škole sa už stáva tradí-
ciou počas tretieho novembrového 
týždňa aktivita pod názvom „Zober 
loptu, nie drogu“, keď so žiakmi 
odohráme niekoľko futbalových zá-
pasov s cieľom ponúknuť im zmys-

luplné naplnenie voľného času. 
Nejde nám o víťazstvo,  ale o radosť 
z hry a spoločne stráveného času. 
Nebolo tomu inak ani tento rok. Naši 
najmladší hrali zápas na školskom 
dvore a z ich usmiatych tváričiek 
priam kričala túžba dať gól. Druháci 
a štvrtáci, ako aj starší žiaci odohrali 
hru na multifunkčnom ihrisku. 
 V novembri sme sa zapojili do česko 
- slovenského projektu Záložka do 
knihy spojuje školy, v rámci ktorého 
sme vyrábali záložky do knihy a 
vymenili sme si ich so ŠZŠ na 
Žehrianskej ulici v Bratislave. 
Naši žiaci sa zúčastnili súťaže Ta-
nec v nás v ŠZŠ v Jelšave, zasúťažili 
si o Najkrajší a najoriginálnejší je-
senný strom. Starší žiaci besedovali 
o svojom povolaní s pracovníčkami 
úradu práce z Rimavskej Soboty, 
ako aj o ľudských právach so svo-
jimi triednymi učiteľkami. Aby sme 
mali vyučovanie trochu pestrejšie, 
prišli nám zahrať divadlo o perníko-
vej chalúpke herci z divadla Portál 
z Prešova. 
 V tomto školskom roku sme sa 
rozhodli zapojiť do projektu Škola 
priateľská deťom. Je to globálna 
iniciatíva detského fondu UNICEF. 
Jej cieľom je vytvárať prostre-
die priateľské deťom v školách a 
školských zariadeniach na základe 
uplatňovať ako kľúčový faktor 
Dohovor o právach dieťaťa. 
   Do pohára šampanské, do 
srdiečka lásku, k tomu božtek 
pre šťastie, zdravia plnú kap-
su. Anjelsky krásne sviatky a 
čertovsky dobrý nový rok prajú 
všetkým ľuďom dobrej vôle žiaci 
a zamestnanci ŠZŠ Klenovec.

,,Hore briežkom, dolu briežkom, Klenovec zapadol sniežkom. 
A tam, v Špecke, Mikuláš, pri ňom čerti, veľká  stráž. 
Deti hľadia do oblôčka, nedočkavé majú očká. 
Dobrý strýčku Mikuláš, pre všetkých dosť darov máš?“

Mikulášska nádielka v škole

 Formovanie osobnosti žiaka vo 
výchovno-vzdelávacom procese 
v duchu národného povedomia 
a vlastenectva sa realizuje už od 
prvého ročníka základnej školy 
prakticky vo všetkých predmetoch. 
Žiaci od poznávania blízkeho oko-
lia, jeho prírodných krás, historickej 
minulosti až po dnešok sa postupne 
zoznamujú so širokým regiónom, 
štátom, celým svetom. Od výchovy k 
láske k domovu, postupne k láske k 
vlasti, k jej tradíciám, k jej hodnotám 
vytvoreným našimi predkami. Ak je 
región, v ktorom žijeme, bohatý na 
rôzne tradície, ľudové zvyky, ako je 
to aj v našej obci Klenovec, žiada sa 
tieto možnosti pri výchove k vlaste-
nectvu dôslednejšie využiť.
 My tieto myšlienky realizujeme 
prostredníctvom regionálnej výcho-
vy, ktorú využívame ako jednu z 
prierezových tém v jednotlivých 
predmetoch. Žiaci 5. a 6. ročníka  
sa venujú regionálnej výchove 

v povinne voliteľnom predmete. 
Hlavným cieľom v školskom roku 
2011-2012 je vzbudiť u žiakov 
nadšenie a úctu k svojmu kraju, 
jeho zvyklostiam, rozvíjať remesel-
nú zručnosti a umelecký cit.
 V decembri sa žiaci ŠKD tešili zo 
stretnutia s Mikulášom, ktorý ich ob-
daril sladkosťami. Pripomenuli sme 
si zvyky a tradície „Na Luciu“, „Ad-
vent“, učili sme sa spievať koledy, 
vianočné vinše a urobili sme výzdo-
bu. Žiaci sa prostredníctvom rozhla-
sových relácií, besied a rozpráva-
nia svojich vyučujúcich dozvedeli 
o niekdajšej výzdobe stromčekov 
našich starkých, príprave pokrmov 
a zvykov na „Štedrý deň“. Niek-
torí žiaci si za pomoci svojich 
vyučujúcich zhotovili pozdravy a 
rôzne iné práce s vianočnou tema-
tikou, ktoré boli vystavené na podu-
jatí „Pokoj ľuďom dobrej vôle“. Žiaci 
si tiež vyskúšali svoje zručnosti pri 
zhotovení vianočných ikeban a zdo-
bení perníkov. Do týchto akcií boli 
zapojené takmer všetky triedy a 
žiaci školského klubu detí so svojimi 
vyučujúcimi.
 Regionálna výchova pomáha 
žiakom uvedomovať si svoju národ-
nú identitu, pestovať úctu k svojmu 
kraju i k sebe samému. Prostred-
níctvom širokej škály rozličných 
aktivít regionálnej výchovy majú 
žiaci možnosť vybrať si z množstva 
„úrody“ našich predkov plody chut-
né a šťavnaté, dozreté na slnku a 
polievané dažďami klenovského 
kraja.    
      Milota Trnavská, ZŠ V. Mináča

Mikuláš opäť v Klenovci

Regionálna výchova
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 Hlavnými cieľmi výchovy v 
Školskom klube detí pri Základ-
nej škole V Mináča sú rozvoj 
schopností, osvojenie vedomostí 
a návykov, získanie skúseností a 
sformovanie charakteru žiaka. Pre 
dosiahnutie týchto cieľov je potreb-
né organizovať množstvo aktivít a 
podujatí. Jedným z takýchto podu-
jatí bolo Prijímanie prváčikov do 
cechu družinárskeho. Aj tento rok si 
začiatkom decembra  starší žiaci I. a 
II. oddelenia ŠKD pod vedením svo-
jich vychovávateliek  pripravili pre 
svojich mladších spolužiakov pro-
gram, ktorým ich zabavili a súťažné 
úlohy, ktorými vyskúšali zručnosť a 
šikovnosť či už v speve, recitácií, 
alebo v športových súťažiach. Na 
priebeh celého podujatia dávala 
pozor rozprávková bytosť „Čert“, 
ktorému deti slávnostne zložili 
sľub a švihnutím čertovského 
chvosta bol každý prváčik prijatý 

do „Cechu družinárskeho“. Všetky 
deti odchádzali domov veselé a 
usmiate, čo bolo našim cieľom. 
Prváčikovia si odniesli domov aj po-
chvalné listy ako pamiatku na tento 
ich veľký deň.                                  -zš- 

   V sobotu 10.decembra 2011 sme 
v obradnej miestnosti našej obce 
zažili slávnostnú, pre Klenovec 
nezvyčajnú akciu. Do života sme 
uviedli knihu ,,Z histórie Klenov-
ca“ od autora profesora Igora M. 
Toma. ZPOZ pri Obecnom úrade v 
Klenovci pripravil slávnostný pro-
gram. Báseň akoby ušitá autorovi 
na mieru, pozdravila rodáka z Kle-
novca, autora knihy, ktorý sa stále 
hrdo hlási ku svojim rodákom, 
hoci roky žije v Bratislave. Svojím 
umením ho pozdravili aj súboristi 
hrou na akordeóne a spevom. Pani 
starostka obce Zlata Kaštanová 
vo svojom príhovore ocenila au-
tora i jeho dielo, ktoré má nielen 
občiansky, ale aj historický prínos. 
Kniha nie je autorovým prvým, a dú-
fajme ani nie posledným dielom. Au-
tor v knihe priblížil čitateľom vznik 
obce Klenovec, históriu školstva a 
kultúry, dejiny cirkvi, jánošíkovské 
tradície, históriu baníctva, remesel-
níctvo v obci, hasičský zbor, 
vysťahovalectvo Klenovčanov, SNP 

v Klenovci a osobnosti Klenovca. 
Autor čerpal ,ako sám povedal, z 
knihy obce a zo spomienok ľudí. 
,,Krstným otcom“  knihy sa stal Jú-
lius Molitoris, ktorý porozprával o 
svojich dojmoch z diela a upozornil 
na niektoré pasáže z knihy. Pri-
pomenul, že veľký prínos pri zrode 
knihy mal kronikár obce Ondrej 
Hruška, ktorý zapisoval dejiny obce 
a onedlho si pripomenieme 100. 
výročie narodenia tohto vzácneho 
človeka. Autorom ilustrácií je Pavel 
Zeman. J. Molitoris vyzdvihol dielo 
,,Z histórie Klenovca“ a odporučil 
prečítať si ho. Sám si ho už 
niekoľkokrát prečítal. Kniha svojím 
obsahom určite dopomohla ku kom-
pletizácii historických prameňov 
obce. Každý občan má možnosť 
oboznámiť sa s knihou, ktorá nám 
pomôže nahliadnuť do histórie obce 
a života ľudí v minulosti. A čo je pod-
statné, vrátiť sa späť, ku koreňom 
predkov, ktoré sa preklenuli tvrdým, 
občas i neľútostným životom.

Anna Koldrásová, ZPOZ pri OÚ 

Prijímanie prvákov

Uvedenie knihy o Klenovci

Tretia kniha našej rodáčky
V minulom vydaní Klenovských novín sme informovali o vydaní 
v poradí už tretej knihy našej rodáčky Evy Bielej-Brndiarovej pod 
názvom Nehanebné hry. Knižnica Mateja Hrebendu v Rimavskej So-
bote v piatok 9. decembra slávnostne “pokrstila” novú knihu našej 
autorky. Medzi pozvanými hosťami slávnostného krstu bola aj pani 
M. Moncoľová, ktorá dlhé roky pracuje v miestnej knižnici v Kle-
novci a starostka  obce Z. Kaštanová. Akcia prebiehala v  slávnost-
nom duchu a bola spojená s autogramiádou. Bol to  príjemný a 
hodnotný zážitok. O Eve Bielej – Brndiarovej ako pokračovateľke 
vynikajúcich klenovských spisovateľov a o jej novej knihe budeme 
podrobnejšie informovať v nasledujúcom vydaní Klenovských no-
vín.                                                                                                         -rr-

Novú knihu Evy Bielej-Brndiarovej (vpravo) pokrstila Eva Novotná z 
Knižnice Mateja Hrebendu brečtanovými lístkami.    Foto: S. Bodorová   Základom ľudovej kultúry je 

kolobeh života človeka (narodenie, 
uzavretie manželstva, úmrtie) v tes-
nej súvislosti s jeho činnosťou, teda 
s kolobehom prírody. Po roku 1989 
zbory pre občianske záležitosti 
(ZPOZ) zasiahla negatívne 
metamorfóza, hneď po zmene 
spoločenského zriadenia prestali 
byť v pozornosti štátnych orgánov. 
Začali sa rušiť obradné siene i sa-
motné zbory, čo neskôr pre ich zá-
chranu  vyústilo do založenia nášho 
združenia ZPOZ Človek - človeku 
v SR. Dňa 23. novembra 2011 up-
lynulo dvadsať rokov odvtedy, čo 
sa členovia zborov pre občianske 
záležitosti, primátori miest a sta-
rostovia obcí, matrikári  a kultúrno-
osvetoví pracovníci z celého Slo-
venska stretli v Banskej Bystrici na 
ustanovujúcej konferencii Združenia 
ZPOZ Človek-človeku v SR.Táto 
práca, založená na humánnom 
cítení, ľudskosti, prirodzenej láske a 
úcte človeka k človeku, ktorá sa sta-
la neoddeliteľnou súčasťou života, 
nemohla ostať bokom. 
 Prvé obrady občianskeho 
charakteru sa na Slovensku 
začali organizovať za prvej 
Československej republiky a v ro-
koch po oslobodení. Podnetom pre 
vznik prvých aktívov pre občianske 
záležitosti bol nový spoločenský 
vývoj a nutnosť zabezpečiť dôsto-
jné obrady občanom. Pôsobenie 
aktívov sa rozšírilo od 1. januára 
1950, kedy sa v súlade s novým 
rodinným právom stalo povin-

ným a právne platným manželstvo 
uzavreté na národnom výbore. Z 
iniciatívy zanietencov sa začali 
formovať dobrovoľné kolektívy 
ľudí, ktorí pomáhali zabezpečiť ob-
rady a slávnosti. Obežníkom pove-
reníctva vnútra zo dňa 14. 4.1953, 
ktorý uložil okresným národným 
výborom zriaďovať aktívy pre 
občianske záležitosti pri osvetových 
besedách a vymedzil ich úlohy pri 
zabezpečovaní troch základných 
občianskych obradov a to: uzavretie 
manželstva, zápis narodenia dieťaťa 
a pohrebu na dôstojnej a slávnost-
nej úrovni. Dnes už 58-ročná prax 
preukázala jej opodstatnenosť, lebo 
je akceptovaná a žiadaná tými, pre 
ktorých sa vykonáva a to občanmi. 
Veď teplé ľudské slovo a úprim-
ný stisk ruky pri radostných, ale 
i smutných udalostiach sú prejavom 
úcty, spolupatričnosti a spoluúčasti 
ľudí. A práve občianske obrady a 
slávnosti sú miestom, kde sa vy-
jadruje porozumenie a úcta, roz-
dáva láska, prehlbuje občianska 
spolupatričnosť, kde deň všedný sa 
mení na deň sviatočný. 
 Všetkým bývalým, ako i terajším 
členom toho združenia za ich prá-
cu, ktorú vykonávali i vykonávajú, 
patrí vrúcne poďakovanie. V práci 
„zpozáci“ nechali a nechávajú kus 
svojho života.
 - „Život je ako dúšok dobrej kávy, 
s dobrými priateľmi si ju vždy rád 
vychutnáš...“

 Mgr. Zlata Kochanová, 
matrikárka

ZPOZ v premenách času
 Tak ako v živote človeka, podobne aj v živote organizácie či inštitúcie 
je okrúhle výročie príležitosťou na stretnutie blízkych ľudí, ktorí 
majú spoločný záujem, ktorí majú spoločný cieľ svojho snaženia.

Náš školský Cech družinársky sa rozšíril o ďalších nových členov- našich prvákov.
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  Je tu koniec roka a väčšina občanov, ale aj 
rôzne firmy, organizácie a inštitúcie sa retros-
pektívne vracajú ku končiacemu sa roku, hod-
notia čo im priniesol dobré i zlé, bilancujú svoje 
úspechy aj neúspechy, zamýšľajú sa nad tým, čo 
sa dalo urobiť lepšie, prípadne si dávajú plány do 
budúcnosti. Preto mi dovoľte, aby som sa aj ja, 
ako dlhoročný dopisovateľ Klenovských novín, 
vrátil niekoľkými riadkami k uplynulému roku v 
Klenovských novinách.
  Klenovské noviny, a to treba objektívne priznať, 
mali už od svojho vzniku vždy vysokú úroveň. 
Svedčí o tom aj ocenenie, ktoré sa im pred 
niekoľkými rokmi medzi obecnými novinami v 
rámci Slovenska dostalo. Po novembrových 
komunálnych voľbách v roku 2010 došlo v Kle-
novských novinách k určitým zmenám. Zme-

nila sa redakčná rada a z mesačníka sa hlavne 
z finančných dôvodov stal dvojmesačník.  Po 
vonkajšej stránke sa v novinách v podstate nič 
nezmenilo, určité zmeny však nastali v obsahu 
novín. Po trochu rozpačitom začiatku nadobudli 
noviny čoraz vyššiu kvalitu. Zdá sa, že zachy-
távajú čoraz širšie oblasti života obce, lepšie 
mapujú dianie v obci, majú širšiu základňu 
dopisovateľov a hlavne, menej propagujú 
predstaviteľov obce, takže možno konštatovať, 
že sa stávajú ozajstnými  obecnými novina-
mi. Ako negatívum však hodnotím fakt, že sa 
z mesačníka stal dvojmesačník. Počas dvoch 
mesiacov sa stane v obci mnoho udalostí, ktoré 
by bolo potrebné zverejniť, niektoré však časom 
stratia na aktuálnosti, prípadne sa zmenia udalos-
ti, niečo sa vyrieši, preto má aj redakčná rada 

niekedy problém so zaradením príspevku podľa 
aktuálnosti. Aj z týchto dôvodov si myslím, že by 
nebolo od veci pouvažovať nad znovuzavedením 
mesačníka, prípadne za symbolickú cenu 20-
30 centov, ktoré by možno pri menšom náklade 
pokryli réžiu novín. Veď povedzme si otvorene, 
nie všetci naši občania, ktorí noviny dostanú, ich 
aj čítajú a niektorí ich možno používajú aj na iné 
účely. Preto si myslím, že tí občania, ktorí sa zau-
jímajú o život v obci, si radi raz mesačne kúpia 
noviny za 20-30 centov, keď za rôzne bulvárne 
noviny a časopisy vynakladajú pravidelne ďaleko 
väčšie sumy. Dosiahla by sa tým väčšia aktuali-
zácia a tým aj ešte vyššia kvalita Klenovských 
novín.
   Záverom chcem tvorcom Klenovských novín 
poďakovať za vykonanú prácu, do nového 
roku zaželať veľa zdravia, úspechov v ich 
náročnej práci, veľa čitateľov a hlavne, aby v 
novom roku mohli prinášať našim občanom 
len tie najlepšie správy.         Slavomír Hruška

Čas na hodnotenie

 Ako uvádzajú viaceré pramene, literatúra a en-
cyklopédie, v Klenovci sa už v sedemdesiatych 
rokoch 19. storočia hralo slovenské ochotnícke 
divadlo. V roku 1871 tu naštudovali učitelia za 
pomoci ďalších ochotníkov z okolia Drotára 
a inscenovali ho 28. augusta 1871. Kulisy a 
kostýmy im požičali Revúčania. Autor divadel-
nej hry Ján Palárik sa vo svojom diele inšpiroval 
súdobým spoločenským životom, jeho dobrými i 
zlými stránkami. Jeho hra sa zameriavala proti 
znevažovaniu príslušníkov slovenského národa, 
ktorí podľa Palárika svojimi kvalitami prevyšovali 
odnárodnených pánov, šľachticov i inteligentov. 
Bolo to živé, pôsobivé a humorné predstavenie, 
ktoré vyvolalo u divákov veľký ohlas.
 Národné noviny, tlačový orgán Slovákov, vy-
chádzajúce od roku 1870 v Turčianskom Svä-
tom Martine, priniesli o divadelnom predstavení 
v Klenovci v roku 1871 v čísle 135 túto správu:

 
V prospech budovy gymnáziuma vo Veľkej Revú-
ci predstavilo ochotníctvo v Klenovci divadelný 
kus Drotár. Zvláštny výbor, ktorému jako za  
zdarilé spracovanie divadla, obzvlášte ale za zna-
menitú opateru vo veľkom množstve dostavších 
sa prezpoľných, hlboké vďaky vzdávame, sdružil 
sily z celého okolia. Okolití učitelia a klenovská 
mládež vystúpila s tým najlepším prospechom po 
prvý raz na javišti. Najvätčmi vynikali Ľudmila a 
Maušl. Kostýmy boli z Veľkej Revúci. Po divadle 
nasledovala milá tanečná zábava, ktorá trvala až 
do bieleho rána. Príjem bol 116 zlatých. Na zdar! 
Ufáme, že príklad Klenovčanov nasledovať budú 
na iných stranách Slovenska tak, aby budova 
gymnáziuma zdarile pokračovať mohla. Vivat se-
quens!
 Národný hlásnik, mesačník vychádzajúci od roku 
1868 v Budapešti, sa po presťahovaní do Martina 
stal orgánom Slovenskej národnej strany, tiež ve-

noval pozornosť tomuto divadelnému predstave-
niu a v čísle 9/1871 v rubrike Dopisy na strane 
280 napísal toto (je to vytlačené švabachom): - V 
Klenovci povestnom svojimi znamenitými syrca-
mi v prospech budovy gymnázia veľkorevúckeho 
usporiadali na konci mesiaca augusta divadelné 
predstavenie Drotára. Príjem bol 116 zlatých. Pán 
Boh pomáhaj a daj aby tento príklad aj iné mestá 
a obce slovenské nasledovaly.   Správu o prvom 
divadelnom predstavení v Klenovci priniesli aj 
Slovenské noviny v čísle 135, ktoré vychádzali 
v Budapešti vo vydavateľstve Minerva od roku 
1868 a tlmočili názory Novej školy slovenskej.
 Klenovskí ochotníci spolupracovali s divadelnými 
ochotníkmi v Kokave nad Rimavicou, kde Václav 
Vraný v roku 1872 založil divadelné družstvo. Aj 
oni poskytli pomoc pri realizácii divadelného pred-
stavenia. Klenovskí ochotníci a kultúrni pracovní-
ci, ako aj obyvatelia obce si 140. výročie prvého 
divadelného predstavenia pripomenú v stredu 28. 
12. v kultúrnom dome na slávnostnej akadémii.                                                                                                                                        
                                                   Július Molitoris

1871 -  Prvé divadlo v Klenovci

Vianoce sú pred dverami...

Perníčky, ktoré sú hneď mäkké
Potrebujeme: 
400 g hladkej múky, 140 g práškového cukru, 
50 g masla, 2 vajcia, 2 lyžice dobrého tekutého 
medu, 1 lyžičku jedlej sódy, 1 lyžičku perníkové-
ho korenia, 1 žĺtok na potretie po upečení
Príprava: 
Všetky suché prísady zmiešajte v miske, pridajte 
ostatné ingrediencie a ručne spracujte na mäk-
ké, poddajné cesto. Zabaľte ho do mikroténovej 
fólie a dajte cez noc odležať do chladničky. Na 
druhý deň rúru predhrejte na 160 stupňov Cel-
zia a najmenej dva plechy vyložte papierom na 
pečenie. V malej miske rozmiešajte žĺtok s jed-
nou lyžicou vody. Odležané cesto vyvaľkajte, 
povykrajujte rôzne tvary a uložte na plech. Pečte 
podľa veľkosti 8-10 minút a hneď po dopečení 
potrite rozšľahaným žĺtkom , aby perníčky dostali 
pekný lesk.

Sypaná maková štrudľa
Potrebujeme:
½ litra maku celého, ½ litra detskej krupice, ½ 
litra práškového cukru, 1 balíček vanilínového  
cukru, 1 kg jabĺk, 1 balíček hrozienok, 1 celá visa 
alebo maslo
Príprava:  
Zomletý mak, detskú krupicu, práškový cukor, 

vanilínový cukor spolu zmiešame a rozdelíme na 
tri čiastky (vrstvy). Vymastíme plech a posypeme 
múkou. Na plech dáme prvú vrstvu zmesi, na ňu 
jablká a hrozienka a opakujeme postup. Na vrch 
na poslednú vrstvu zmesi dáme na plátky pokrá-
janú jednu celú visu alebo maslo, dáme piecť.

Slané mandľové slzičky
Potrebujeme: 
1 smetol, 25 dkg hladkej múky, 25 dkg polohrubej 
múky, 20 dkg tvrdého syru, 1 šľahačkovú smota-
nu, 2 celé vajíčka, 1 kávovú lyžičku soli
Príprava: 
Spracovať cesto, uložiť na noc do chladu. Potom 
rozvaľkať na hrúbku 1 cm, vykrajovať slzičky, 
potrieť vajcom a zdobiť mandľou. Asi 150 ks. 
Môžeme pokrájať aj na tyčinky kolečkom a 
posypať syrom.

Slané slimáky
Potrebujeme: 
3 ks syrečku Lunex, 1 heru, 50 dkg hladkej 
múky, 1 celé vajce, kvások (2 dkg droždia, 1 
dcl vlažného mlieka, kocka cukru), 1 polievková 
lyžica soli
Príprava: 
Spracovať cesto a nechať asi 1/2 hodiny stáť. Po-
tom rozdeliť na 8 bochníkov. Každý rozvaľkať na 
kruh a potrieť roztopeným maslom.  Kruh rozdeliť 
kolečkom na 16 trojuholníčkov, ktoré potom 

stáčame začínajúc širšou stranou k vrcholu. Vyt-
vorené slimáčiky potrieme rozšľahaným vajcom a 
posypeme syrom a kmínom. Pečieme v horúcej 
rúre. 128 ks.

Štrúdľa 
1/2 kg hladkej špeciálnej múky, 1 pohár vlažnej 
vody, 1 kávová lyžička soli, 1 celé vajce
Plnka:
Maková:  1/2 mak, jabĺčka pokrájané na drobné 
kocky, 1 balík  hrozienok, vylúpané čerešne , 1 
ks vanilkový cukor, kryštálový cukor podľa chuti.
Tvarohová: 1/2 tvarohu vymiešať so žĺtkami a 
kryštálovým cukrom, 1 ks vanilkový cukor, 1 ks 
balík brusníc resp. hrozienok. (Štrúdľu pomastiť 
a posypať strúhankou a tak plniť plnkou.)
Postup:
Vo vlažnej  vode rozpustíme soľ, múku a vajce, 
potom spolu zmiesime a dobre vypracujeme 
cesto. Na chvíľu ho dáme pod zohriatu nádobu. 
Na stôl si pripravíme obrus posypaný múkou, 
na ktorej cesto vytiahneme, potom ho pomas-
tíme rozpusteným maslom. Naplníme  plnkou a 
skrútime ho. Položíme na vymastený plech, kde 
štrúdľu  pomastíme maslom a dáme ju piecť.
Upečenú posypať práškovým cukrom. Dobrú 
chuť!!!

Čitateľkám za výborné vianočné recepty 
ďakujeme. 

Edita Bartová a Zlata Kochanová

Radíme si v kuchyni
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   Na návrh vedúcich súboru v úvode programu starostka obce Zlata 
Kaštanová a riaditeľ miestneho kultúrneho strediska Jaroslav Zvara odovzda-
li ďakovné listy  prvému vedúcemu a choreografovi Jánovi Trnavskému, 
choreografke a vedúcej dievčenskej tanečnej zložky Miroslave Múkovej, 
začínajúcim tanečníkom Vladimírovi Paľovi, Milanovi Dovalovi, Jánovi An-
talovi, Jánovi Ridzoňovi, Ondrejovi Múkovi, Janke Hruškovej, Ľubici Hus-
manovej, Elene Pavkovej, Nadežde Darovnej, Elenke Brndiarovej, Zuzane 
Kažikovej, Jarmile Parobekovej, Vierke Bartovej.  Ďakovné listy boli odovz-
dané aj  súčasným členom, ktorí nepretržite, viac ako 20 rokov účinkujú v 
tomto kolektíve, zároveň pomáhajú v celkovom rozvoji kultúry obce  a to: 
Elenke Mináčovej, Pavlovi Mináčovi, Soni Bencovej, Jánovi Vrbinskému, 
Ľubomírovi Zvarovi, Ivetke Dovalovej, Angelike Zvarovej, Jánovi Dememu, 
Ondrejovi Radičovi, Jánovi Oláhovi, Milanovi Oláhovi, Stanislave Zvarovej.

 V úvodnom texte a historickými fotografiami si folkloristi pripomenuli 
začiatky organizovaného folklóru v Klenovci, ktorý siaha až do roku 1921. 
Vtedajšie ochotnícke divadlo obohacovalo svoje divadelné hry piesňami a 
tancami. Pri ženskom spolku Živena vznikla ženská spevácka skupina a v 
päťdesiatych rokoch minulého storočia, po príchode manželov Tomovcov 
zo SĽUK-u  sa začala rozvíjať folklórna skupina. Ako dobrovoľné záujmo-
vo-umelecké teleso sa spomína od roku 1963. V tomto období sprevádzal 
ľudovú hudbu predník Imrich Oláh Dróto a v roku 1964 ich nahral Brnen-
ský rozhlas.  V tom istom roku sa vo Východnej na celoštátnom festivale 
predstavili sólisti-tanečníci Ján Trnavský a Ján Bejtic a folklórna skupina s 
tancami Rozkazovačky a Klenovský čardáš. V roku 1967 sa opäť predstavili 
vo Východnej v programe Mikuláša Senka Mozaika Gemera. Organizačne 

súbor viedla Elena Ľaudisová a Ján Trnavský. V tomto roku sa ale sku-
pina dostala do krízy a jej činnosť sa v roku 1968 pozastavila. V roku 1971 
na základe iniciatívy mladých ľudí vo vtedajšom SZM (Socialistický zväz 
mládeže) sa opäť založil Folklórny súbor Vepor, ktorého vedúcim a choreo-
grafom  bol Ján Trnavský a vedúcou dievčenskej zložky Miroslava Múková. 
Na základe záznamov v súkromnom archíve Milana Dovalu a z rozpráva-
nia už nežijúceho Branislava Bencu prvé stretnutie bolo 11.novembra1971. 
Podľa zistení prvé vystúpenie FS Vepor bolo v januári 1972 pri príležitosti 
oslobodenia obce Klenovec. 

 Od roku 1976 zriaďovateľom súboru bolo Miestne osvetové stredisko v Kle-
novci a organizačným vedúcim bol jeho riaditeľ Dušan Manica až do roku 
1986, kedy sa riaditeľkou a organizačnou vedúcou stala Soňa Trenčínová. 
Od roku 1988 je riaditeľom miestneho kultúrneho strediska a organizačným 
vedúcim súboru Jaroslav Zvara. Umelecky a choreograficky súbor viedol 
Ján Trnavský od roku 1971 do roku 1982.  Do roku 1986 bol hosťujúcim 
choreografom súboru Gustáv Nikel z Brezna. V tomto roku opäť umelecky 

súbor viedol Ján Trnavský do roku 1989, kedy súbor odovzdal svojim odcho-
vancom, manželom Zvarovcom, ktorí súbor vedú organizačne aj umelecky 
22 rokov a spoločne pripravili už piaty jubilejný galaprogram.
 Počas 40-ročnej existencie so súborom choreograficky spolupracovali: 
Ladislav Zákalický, Mikuláš Senko, Gustáv Nikel, Igor Kovačovič, manželia 
Fabovci, Jarka Lajgútová, Jaroslav Piliarik, Pavel Bútor, Tibor Mahút, Stan-
islava Zvarová. Od roku 1988 pri FS Vepor pôsobí mužská spevácka sku-
pina, ktorej zakladateľom bol Ján Trnavský a na podnet Igora Kovačoviča 
vzniklo trio heligonkárov. V roku 1994 z bývalých tanečníčok vznikla ženská 
spevácka skupina pod vedením Stanislavy Zvarovej. 
 Klenovec mal vždy výborných muzikantov, s FS Vepor spolupracovali  
nezabudnuteľný predník Imrich Oláh Dróto, kontráš Ernest Cibuľa, cimba-
lista Vojtech Cibuľa – Béluška. Piesňový repertoár obohacoval  muzikant, 
predník, učiteľ Michal Jakub. Ďalšími primášmi boli Gejza Deme, Július 
Tomáš a od roku 1988 je primášom Ján Deme. Neskôr hudbu o druhé 
husle obohatil aj Karol Radič. V roku 1997 ľudová hudba v zložení : primáš  
Karol Radič, druhé husle Maroš  Krnáčik, viola Milan Oláh, kontrabas Ján 
Oláh, cimbal Ondrej Radič, získala na celoštátnej súťaži ľudových hu-
dieb v Považskej Bystrici vo veľkej konkurencii titul Laureát ľudovej hud-
by. Svoj titul obhájili aj v roku 1997 v Krompachoch a v roku 2001 v Šali.  

Od roku 1993 vo FS Vepor hrá ľudová hudba s malými obmenami v tom 
istom zložení : primáš Ján Deme, viola Milan Oláh, kontrabas Ján Oláh, 
cimbal Ondrej Radič. K hudobnému umeniu vedú aj svojich synov, ktorí sa 
už predstavili aj na celoslovenskej súťaži detských ľudových hudieb, kde 
získali strieborné pásmo.
 ČAS ako nitka dlhá, namotáva sa z pradena, a tkáčka večer, čo večer 
ukladá nitku   jednu k druhej, tak sa za 40 rokov tkala dlhá niť piesní, tan-
cov, ale aj ľudí vo  folklórnom súbore Vepor z Klenovca. Čas nezastavíš, 
a len čas ukázal, že táto niť mala zmysel, lebo čaro tradícií v Klenovci má 
svojich priaznivcov u staršej, ale aj  mladšej generácie nepretržite od roku 
1971. Neuveriteľných 40 rokov je od prvého stretnutia zakladateľov tohto 
kolektívu.                                                                                                    -zv- 

Jubilujúci súbor Vepor
   Náš folklórny súbor Vepor  si v 11. -  12. novembra 2011 
pripomenul štyridsiate  výročie svojho vzniku slávnostným  
galaprogramom pod názvom  Utkané časom v réžii Jarosla-
va a Stanislavy Zvarovcov. Dramaturgiu a scenár spracovala 
Stanislava Zvarová.  Program piatkového (11.11.) večera bol 
venovaný širokej verejnosti, sobotňajší (12.11.) bol venovaný 
bývalým členom a hosťom súboru Vepor.



-Účinkovanie nášho mužstva v je-
sennej časti sezóny hodnotím ako 
nie celkom úspešné. Vzhľadom 
na kvalitu kádra si myslím, že sme 
mali získať viac bodov a dosiahnuť 
lepšie postavenie v tabuľke. Mrzí 
ma hlavne to, že sme nezískali 
viac bodov na ihriskách súperov. 
Pretože hlavne s mužstvami, ktoré 
sú v tabuľke pred nami, sme mohli 
dosiahnuť viac. Či už je to nešťastná 

prehra v Králi (po jeseni je v tabuľke 
piaty), kde sme dostali dva veľmi 
lacné góly, alebo prehra v Lubeníku 
(2.miesto). Tam sme celý druhý 
polčas boli jednoznačne lepší, hoci 
sme dvadsať minút hrali oslabení 
o vylúčeného hráča. A aj zápas na 
ihrisku jesenného majstra Jelšavy, 
kde sme dostali vyrovnávajúci gól 
až v nadstavenom čase. Záporne 
hodnotím zápasy v Rimavských 
Janovciach a v Revúčke. V Rim. 
Janovciach sme podali slabý výkon 
hlavne v obrane a nedarilo sa ani 
nášmu brankárovi. V Revúčke 
sme odohrali asi najslabší zápas 
celej jesene. So zápasmi, ktoré 
sme odohrali na vlastnom ihrisku 
som spokojný tak na 70 per-
cent. Spokojnosť vládne hlavne s 
bodovým ziskom. Doma sme stratili 
tri bodz za prehru s Gemerom, treba 
však povedať, že v tomto zápase 
nám chýbali štyria hráči základnej 
zostavy, čo samozrejme bolo cítiť. 
Nie som však spokojný hlavne s 
prvými polčasmi.Nemôže sa predsa 
stávať, aby takéto mužstvo prehrá-
valo v 13.minúte už o dva góly. A 
to sa nám prihodilo viackrát. Na 
druhej strane treba povedať, že v 
drvivej väčšine zápasov (až na tie 
v Revúčke, Rimavských Janovciach 
a doma s Gemerom) sme boli v 
druhých polčasoch lepší ako súper. 
Týmto chcem vyzdvihnúť morálku 
a bojovnosť v stretnutiach, ktoré sa 
pre nás nevyvíjali dobre. Myslím si, 
že aj diváci si prišli na svoje, pretože 
také zvraty, aké sme dokázali urobiť, 
sa podaria málokedy. 
 Pri hodnotení futbalovej jesene 
mi nedá nepoukázať na jeden pro-
blém, ktorý sa s našim futbalom 
ťahá už dlhšiu dobu. A to je post 
brankára. V jesennej časti sezóny 
sa na tomto poste vystriedalo až 
šesť našich hráčov-brankárov.  Ak 
chceme v budúcnosti dosahovať 

lepšie výsledky, je potrebné vyriešiť 
tento veľmi dôležitý a citlivý post. 
 Na záver by som sa chcel 
poďakovať hráčom, funkcionárom 
a ostatným ľuďom, ktorí sa 
na úkor svojich rodín a svojho 
voľného času podieľali, a dúfam, 
že aj budú podieľať na účinkovaní 
našich mužstiev v majstrovských 
súťažiach. Moje poďakovanie patrí 
aj našim fanúšikom, ktorí chodia 
na zápasy a prežívajú s nami naše 
úspechy aj neúspechy. Dúfam, 
že v jarnej časti sezóny bude tých 
úspechov oveľa viac a tým sa na 
našich hráčov príde pozrieť viac ľudí 
z Klenovca aj okolia.                      -r- 
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    Telovýchovná jednota  Družstevník 
Klenovec usporiadala pod záštitou 
obce Klenovec v sobotu 17.decem-
bra 1.ročník Vianočného futbalové-
ho turnaja. Zúčastnilo sa ho šesť 
družstiev, ktoré boli vyžrebované do 
dvoch skupín. Výsledky :
  Skupina A:  Babráci – Klenovčania 
3:10, Babráci – Púštni 9:5, 
Klenovčania – Púštni 7:3. Poradie 
v tabuľke : 1.Klenovčania 6 bodov 
a skóre 17:6, 2.Babráci 3 body a 

skóre 12:15, 3.Púštni bez bodu a 
skóre 8:16. 
 Skupina B:  Legionári – Dorast 
6:4, Legionári – Starí páni 14:3, 
Dorast – Starí páni 11:3. Poradie v 
tabuľke:1.Legionári 6 bodov a skóre 
20:7, 2.Dorast 3 body a skóre 15:9, 
3.Starí páni bez bodu a skóre 6:25.
Výsledky  zápasov o konečné u-
miestnenie:
  Zápas o 5. miesto: Starí páni – 
Púštni 3:10, zápas o 3.miesto: Do-
rast – Babráci 1:2 po pokutových 
kopoch, finále (zápas o 1.miesto): 
Klenovčania – Legionári 10:9.   
Najlepším strelcom Vianočného 
turnaja sa stal  Tomáš Hlôška z 
mužstva Legionárov.
  TJ DRUŽSTEVNÍK KLENOVEC 
ĎAKUJE: všetkým zúčastneným 
mužstvám za účasť a skvelé 
športové výkony, divákom za skvelú 
atmosféru, organizátorom za dobre 
pripravený Vianočný futbalový tur-
naj, Dušanovi Kurčíkovi za objek-
tívne rozhodovanie, Paľkovi Fiľovi  
za výbornú kapustnicu, ako aj spon-
zorom, ktorými boli : Obecný úrad 
Klenovec, Roľnícke družstvo Kle-
novec, Alfex Tisovec, Jaroslav Ben-
co, Ján Brndiar – geodet, Folklórny 
súbor Vepor Klenovec.                -tj- Účastníci vydareného prvého ročníka Vianočného turnaja v minifutbale v Klenovci.

Vianočný turnaj
Dorast v 5. lige
Naši futbaloví dorastenci v 
jesennej časti krajskej 5.ligy 
obsadili 10.miesto s bilanciou 
tri víťazstvá, jedna remíza 
a deväť prehier so skóre 
19:45. Trénerom dorasten-
cov bol Pavel Medveď, ve-
dúcim družstva Ján Kasáč. 
Hráčsky káder tvorili : 
D.Dovala, V.Cibuľa, M.Oláh, 
Jurčišin, Pribilinec, R.Tóth, 
Bradňan, Sojka, Horváth, Ba-
vala, J.Oláh, Ulický, Paššák, 
V.Radič, M.Cibuľa, M.Berky a 
D.Brndiar.

Futbalová jeseň očami trénera Jaroslava Benca
Oceňujem morálku a bojovnosť 
   Ako sme už informovali v predchádzajúcom čísle Klenovských 
novín, futbalisti našej Telovýchovnej jednoty Družstevník Klenovec 
obsadili v jesennej časti oblastnej I.triedy 6.miesto s 22 bodmi  a 
skóre 32:25 za sedem víťazstiev, jednu remízu a päť prehier. Možno 
byť s výsledkami a umiestnením našich futbalistov spokojný? Na to 
sme sa spýtali trénera nášho tímu Jaroslava Benca.

Jesenná súpiska 
 Trénerom nášho mužstva do-
spelých v jesennej časti I.triedy 
ObFZ bol Jaroslav Benco, ve-
dúcim mužstva bol Ján Brn-
diar. No a dres nášho mužstva 
obliekli títo hráči: Roman Bálint, 
Richard Bálint, Mináč, Vladimír 
Parobek, Miroslav Parobek, 
Fiľo, Šagúľ, Brndiar, Hlôška, 
Koniar, Marek Medveď, Tomáš 
Medveď, Kubinec, Kriška, Bú-
tor, Marek Benco, Matej Benco, 
Igor Hruška, Maroš Hruška, 
Kollár, Hrivnák, Barto, Boháčik, 
Vince, Múka, Valent a Pavlík.

Slovenská reprezentantka Niko-
leta Bálintová z Klenovca.

   Nitra privítala v dňoch 11.-13.novembra účastníkov najvýznamnejšieho 
juniorského turnaja v bedmintone na Slovensku Victor Slovak Junior Open 
2011, ktorý je zaradený do európskeho  okruhu. Medzi 115 hráčmi z 9 kra-
jín sa predstavila aj členka juniorského reprezentačného timu Slovenska, 
klenovská hráčka Nikoleta Bálintová. Na pomerne kvalitne obsadenom tur-
naji sa v dvojhre Nikolete nedarilo podľa jej predstáv, keď v 1.kole podľahla 
poľskej hráčke Pauline Owczarczukovej tesne v dvoch setoch 19:21, 
20:22. Relatívne dobrý žreb nedokázala naša reprezentantka využiť vo 
svoj prospech. V zmiešanej štvorhre to už bolo o poznanie lepšie. Dvojica 
Tadeáš Žďársky-Nikoleta Bálintová po dvoch vyhratých kolách nad poľskými 
pármi skončila v šestnástke turnajových dvojíc, kde ich zastavil až tretí 
poľský pár Korbel-Gajosová, s ktorým prehrali v dvoch setoch 20:22, 17:21. 
Najlepší výsledok dosiahla Nikoleta vo svojej obľúbenej disciplíne, štvorhre 
junioriek,kde jej medaila ušla doslova o chlp. So svojou reprezentačnou 
spoluhráčkou Martinou Repiskou, po voľnom 1.kole, hladko porazili poľskú 
dvojicu Morawska-Rachowiczová 21:3, 21:13. V súboji o medailu im do tre-
tice zahatal cestu poľský pár Dolna-Witeková. Po tesnej prehre 19:21, 23:25 
sa tak z medailového umiestnenia tešila poľská dvojica.                         -rb- 

Európsky okruh



   Na Veľkej cene Šurian staršieho 
žiactva sa 19.novembra pred-
stavilo sedem bedmintonistov TJ 
Družstevník Klenovec. Najlepšie si 
počínala Monika Hrušková, ktorej sa 
podarilo vystúpiť na najvyšší stupie-
nok v dvojhre dievčat. Vo štvorhre 
dievčat spolu s Renatou Surovou 
obsadili 3. miesto. Rovnaký stupie-
nok si vybojovala aj v zmiešanej 
štvorhre s Richardom Šmatlákom. 
Na bronzový stupienok vystúpili 
ešte dvojice Hruška-Šmatlák vo 
štvorhre chlapcov a Hruška-Surová 
v zmiešanej štvorhre. Tretie bron-
zové umiestnenie vybojoval vo 
dvojhre chlapcov Richard Šmatlák. 
Maximom pre Vanessu Mináčovú, 
Mareka Trnavského a Dáriusa 
Bálinta vo všetkých disciplínach 
bol postup do 2. resp. 
3.kola.
  Na Veľkej cene 
mladšieho dorastu, 
ktorá sa hrala 3.de-
cembra v športovej 
hale Gymnázia Pier-
ra de Coubertina v 
Piešťanoch, vystúpila 
na najvyšší stupienok 
v zmiešanej štvorhre a 
štvorhre dievčat Nikole-
ta Bálintová. Vo dvojhre 
jej patrila strieborná 
priečka. Veľmi dobre 
si počínala aj Monika 
Hrušková, ktorej patrí 
bronz vo dvojhre a 
striebro vo štvorhre 
dievčat. Na medailu 
prekvapujúco siahal vo 

dvojhre chlapcov Richard Šmatlák, 
avšak proti prvému nasadenému 
Dratvovi z Košíc veľa šancí nemal. 
Michaela Čajková, Renata Surová 
a Pavol Kochan dostali „stopku“ od 
svojich súperov v prvých kolách jed-
notlivých disciplín.
 Jediným turnajom, na ktorom 
nevybojovali hráči TJ Družstevníka 
Klenovec medailové umiestnenie, 
bola Veľká cena Prešova mladšieho 
žiactva. V národnom bedmintono-
vom centre vyšla 26.novembra 
naprázdno trojica dievčat Vanessa 
Mináčová, Kornélia Dovalová a Na-
tália Hroncová. Najbližšie k medaile 
mala Vanessa Mináčová vo štvorhre 
dievčat a zmiešanej štvorhre,ako 
aj dvojica Hroncová-Dovalová vo 
štvorhre dievčat.      Richard Bálint

Klenovčanka na majstrovstvách Európy  

 

 Šampionát sa začal tímovými 
súťažami. Slovensku žreb do sku-
piny prisúdil Arménsko, Slovin-
sko a nasadené Poľsko, ktoré v 
trinásťročnej histórii šampionátu raz 
získalo  titul a šesťkrát vybojovalo 
strieborné medaily. Po odhlásení 
arménskeho reperezentačného 
družstva  bolo jasné, že o víťazstvo 
v skupine sa pobijú slovenský a 
poľský tím. Stretnutia tímov pozos-
távali z dievčenskej a chlapčenskej 
dvojhry, dievčenskej a chlapčenskej 
štvorhry a mixu.
 V úvodnom zápase s Poľskom 
podľahol náš pár Žďársky-Bálintová  
13:21,19:21. V druhom zápase 
zvíťazil nečakane Balucha nad 
Swierczynskym v dvoch setoch 
a vyrovnal  stav na 1:1. Tretí zá-
pas jednoznačne vyznel pre našu 
reprezententku Martinu Repiskú a 

Slovensko tak viedlo 2:1. Rozhod-
nuté mohlo byť po chlapčenskej 
štvorhre, tú však dvojica Balucha-
Žďársky prehrala  tesne v troch se-
toch. Rozhodnutia padlo v štvorhre 
dievčat. Dvojica Bálintová-Repiská 
zdravo zabojovala a poľské súperky 
porazila v troch setoch. Mladí Slová-
ci tak porazili favorizované Poľsko 
3:2. Od postupovej definitívy ich 
však ešte delilo stretnutie so Slovin-
skom. Víťazstvo 4:1 zabezpečilo 
Slovensku prvenstvo v skupine a 
senzačný postup do švrťfinálového 
pavúka. Tam na nich čakal víťaz 
1.skupiny, Dánsko, ktoré na posled-
ných troch šampionátoch získalo 
titul majstra Európy. Po troch zá-
pasoch bolo rozhodnuté (za stavu 
3:0 sa už ďalšie zápasy nehrali) a 
Slovensko tak obsadilo konečné 
5.miesto, čo je zatiaľ najlepší 

výsledok na majstrovstvách Európy. 
Titul vybojovalo Dánsko,  keď vo 
finále zvíťazilo na Anglickom 3:1. O 
tretie miesto sa podelili reprezentá-
cie Turecka a Ruska.
 Po turnaji družstiev pokračoval 
šampionát individuálnymi disciplí-
nami. Dvojica Žďársky-Bálintová 
porazila v 1. kole zmiešanej 
štvorhry litovských reprezentan-
tov  Golubevas- Sendzikaite 21:15, 
21:14. V 2. kole už však nestačili 
na švédsku dvojicu, nasadenú ako 
č.2 Welinder-Ahlstrand, podľahli im 
v dvoch setoch 15:21, 12:21 a ob-
sadili tak 17.-32.miesto.
    Podobne tomu bolo aj vo štvorhre 
dievčat. Výborný výkon predviedla

naša dvojica Bálintová-Repiská  v 
1.kole, v ktorom porazili mimoriad-
ne pohyblivé fínske reprezentantky 
Lindholm-Rautiainen v troch setoch 
15:21,21:17,21:15. V 2. kole narazili 
naše dievčatá na nasadenú nem-
eckú dvojicu Efler-Karnott. Po preh-
re 21:17 13:21 21:16 však z ďalších 
bojov vypadli.
   Ani v dvojhre dievčat sa žreb nad 
Nikoletou nezľutoval a po prvom 
vyhratom kole nad Taliankou Ju-
dith Messner (21:13, 21:9) jej 
pridelil neskoršiu medailistku, na-
sadenú dánsku reprezentantku 
Anne Katrine Hansen. Nikoleta sa 
so šampionátom rozlúčila prehrou 
v dvoch setoch 21:14, 21:9 a ob-
sadila tak konečné 17.-32.miesto.                                                                                                                                          
                                Richard Bálint 
 

Na bedmintonových majstrovstvách Európy jednotlivcov a družstiev 
v kategórii do 17 rokov, sa v portugalskom meste Caldas da Rainha 
predstavila v reprezentačnom výbere Slovenska aj členka TJ 
Družstevník Klenovec Nikoleta Bálintová. O tituly v jednotlivých dis-
ciplínach bojovali dve stovky hráčov z 37 krajín starého kontinentu.
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Klenovské 
noviny

Poďakovanie bedmintonistov
 Vedenie bedmintonového oddielu TJ Družstevník Klenovec ďakuje 
všetkým bedmintonistom za vzornú reprezentáciu Klenovca v roku 
2011 na domácom i zahraničnom poli. Ďakuje aj poskytovateľom 2% 
z dani, obecnému úradu, vedeniu základnej školy, firme PÍLA PALI, 
sponzorom a rodičom za podporu a priazeň. Zároveň praje im a 
všetkým priaznivcom príjemné prežitie vianočných sviatkov a veľa 
zdravia do nového roku 2012.

  Druhý turnaj zo série Grand 
Prix staršieho dorastu v bedmin-
tone pokračoval Veľkou cenou 
Prešova. Klenovské trio Nikoleta 
Bálintová, Michaela Čajková a Pa-
vol Kochan sa pokúsilo vybojovať 
medailové umiestnenia a získať 
čo najviac bodov do slovenského 
rebríčka. Tieto ambície začala 
napĺňať v zmiešanej štvorhre Niko-
leta Bálintová spolu s Tadeášom 
Žďárskym (M-Šport Trenčín), ktorí 
prehrali až vo finále s treťou nasa-
denou dvojicou Balucha-Repiská 
(Slávia TU Zvolen, PBA Prešov) v 
troch setoch 17:21, 21:15 a 13:21 
a vybojovali tak striebornú priečku.  
Dvojica Kochan - Čajková ne-
postúpila z 1.kola.
  Vo štvorhre dievčat vybojo-
vala striebro dvojica Bálintová 
- Jargašová (Klenovec,M-Šport 

Trenčín), keď až vo finále pre-
hrala s prvou nasadenou dvojicou 
trenčianskeho M-Športu Čižnárová 
- Mayerová v troch setoch 16:21, 
22:20 a 11:21. Bálintová tak vybo-
jovala pre klenovské farby už druhé 
striebro. Dvojica Čajková - Hor-
váthová (Klenovec, Gymnázium 
Partizánske) v boji o medailu pre-
hrala práve s dvojicou Bálintová 
- Jargašová v dvoch setoch 12:21, 
17:21 a obsadila tak 5.-8.priečku.
  V individuálnych disciplínach si 
naši bedmintonisti nevybojovali 
medailové umiestnenia. Kochan 
sa neprebojoval z 1. a Čajková z 
2.kola dvojhry. Ani Bálintová ten-
toraz nedosiahla na medailu, keď v 
rozhodujúcom stretnutí o semifinále 
podľahla Mayerovej v dvoch setoch 
18:21, 20:22 a patrila jej tak 5.-8.
priečka.                                       -rb-      

Hrušková a Bálintová hviezdili

Monika Hrušková v zápasovom nasadení.

Dvojnásobné finále
Nikoleta Bálintová (prvá zľava) ako členka reprezentácie Slovenska do 
17 rokov na majstrovstvách Európy v Portugalsku.


